SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 559, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do 2º SBC Summit,
na Feira Internacional de Lisboa (FIL), em Portugal.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 559/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170536

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa

(Portugal), de 16/09/2025 a 18/09/2025, a fim de participar como palestrante do

2ºSBC Summit na Feira Internacional de Lisboa (FIL), conforme Ofício n° 0565/2025-

PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 15/09/2025 a 21/09/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2025.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

5
8

9
6

.
0

4
2

0
0

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 559/2025 - CDIR   [2 de 5]

Gabinete do Senador Irajá

Senado Federal - Anexo I, 21º Andar - CEP 70165-900 - Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 -  e-mail: sen.iraja@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 00202/2025/GSIRAJA

Brasília, 9 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização de viagem com ônus de meias-diárias e seguro-viagem – SBC Summit 2025,
Lisboa, Portugal, setembro/2025.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência autorização para participar, sem ônus de passagens e com

ônus de meias-diárias e seguro-viagem para o Senado Federal, do SBC Summit 2025, a realizar-se na

cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 15 a 21 de setembro de 2025, em razão da necessidade de

adequação aos voos disponíveis, conforme convite anexo.

Na oportunidade, agradeço e reitero votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador IRAJÁ

(PSD/TO)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0C6D92D2006F852F.

00100.165056/2025-47

S
F

/
2

5
8

9
6

.
0

4
2

0
0

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 559/2025 - CDIR   [3 de 5]

SBC Events Malta Ltd.
Office 1/1144, Level G,
Quantum House 75, Abate Rigord
Street, Ta' Xbiex XBX 1120,
Malta

 4 Aug 2025

CONVITE: SBC Summit 2025, 16-18 de setembro, FIL - Lisboa, Portugal

Prezado Senador Iraja,

É um prazer convidá-lo para participar como palestrante principal na segunda edição do
SBC Summit, que ocorrerá entre os dias 16 e 18 de setembro na Feira Internacional de
Lisboa (FIL), em Portugal.

O SBC Summit, que reúne um público de mais de 30 mil pessoas, é o evento global da SBC
para a indústria de apostas esportivas e de jogos on-line mundial.

Seríamos imensamente gratos se aceitasse nosso convite para ser palestrante principal no
painel “Current legislative challenges related to the betting regulation in Brazil” (Desafios
legislativos atuais relacionados à regulamentação das apostas no Brasil, em tradução livre),
com a seguinte descrição:

Diante do recente lançamento do mercado regulado de apostas no Brasil e das
discussões para a aprovação do projeto de lei que legaliza cassinos físicos, os
desafios legislativos para a regulamentação dos jogos no país envolvem a
construção de um futuro em que o jogo responsável promova o desenvolvimento
socioeconômico, gerando empregos, renda e arrecadação de impostos de forma
socialmente sustentável. Como o Congresso Nacional tem enfrentado essa
questão e quais são as perspectivas para o futuro da indústria no país?

A sessão será realizada no dia 16 de setembro, das 14h às 15h20, no Stage 1 - local com
capacidade para 250 participantes.

Se tiver alguma dúvida ou precisar de mais informações, por favor, não hesite em entrar em
contato.

Atenciosamente,

Aidan Brain
VP Conference Production
SBC Events Ltd
Email: aidan.brain@sbcgaming.com
Tel: +1 646 618 2190

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B6418D76006F8501.

00100.165056/2025-47 - 00100.165056/2025-47-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
8

9
6

.
0

4
2

0
0

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 559/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO  FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0565.2025-PRESID

Brasília, \Z_ de s  de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Ira já

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.165056/2025-47.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, no SBC Summit 2025, a ser realizado

na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 16 a 18 de setembro de 2025, nos termos do

Ofício n° 00202/2025/GSIRAJA e convite anexos.

Atenciosamente,

S e n d a o r b a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-B rasília -D F -T e lefo n e: (61) 3303-3000-E-m ail: presidencia@senado.leg.br

00100.165056/2025-47 - 00100.165056/2025-47-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
8

9
6

.
0

4
2

0
0

-
7

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 559/2025 - CDIR   [5 de 5]